
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 156 11/07/2018  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE 2018 - INDIRIZZI AI RESPONSABILI 

SETTORE AMMINISTRAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE E UFFICIO TECNICO 

 

 

 

        

  L’anno 2018 addì 11 del mese di Luglio alle ore 11.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        SI  

BONOMI BRUNA             Consigliere_Ass     NO  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     SI  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE 2018 - INDIRIZZI AI RESPONSABILI SETTORE AMMINISTRAZIONE, POLIZIA 

MUNICIPALE E UFFICIO TECNICO 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  L'Assessore al Turismo 
 

Premesso che: 

- il Comune di Anacapri, nel rispetto della tradizione a vocazione fortemente turistica che lo 

caratterizza, organizza una serie di eventi e manifestazioni estive al fine di allietare la 

permanenza degli ospiti e di rappresentare un momento di svago per la cittadinanza; 

 

- ad eventi che fanno parte da anni del nostro calendario e che sono stati confermati visto il 

notevole apprezzamento che hanno riscosso dal pubblico negli anni precedenti, se ne 

aggiungono altri che sono stati accuratamente selezionati in base ai criteri suddetti e 

all'offerte culturali che sono state ricevute da questa Amministrazione; 

 

Considerato che: 

- uno degli appuntamenti fissi della programmazione estiva è rappresentato dal Festival 

Internazionale del Folklore che si svolge sotto l’egida del C.IO.F.F. (International Council of 

Organizations for Folklore Festivals and FoUc Art) infatti tutti i gruppi, mediamente formati 

da una trentina di interpreti, si esibiscono in danze etniche dei loro paesi di origine con la 

loro musica, rigorosamente interpretata dal vivo e con continui cambi di costume che 

rendono lo spettacolo unico e coinvolgente; 

 

- tale manifestazione nel corso degli anni si è notevolmente radicata nel nostro territorio 

divenendo un appuntamento fisso con una crescente partecipazione di pubblico che 

interagisce con le musiche e con le danze, dando luogo ad un vero scambio culturale tra 

tante culture diverse ma con il comune denominatore dell’amore per il proprio paese, per le 

proprie tradizioni, unico vero elemento di differenziazione in un mondo sempre più 

globalizzato ma spesso troppo simile ed omogeneo; 

 

- con nota prot. n. 2535 del 19/02/2018 questo Ente chiedeva disponibilità a realizzare il 

Festival in parola dal 6 all’11 agosto all’Associazione Folklorica Minturno, con sede in 

Minturno alla via Monticelli 15 C.F. 90007370597 e di comunicare il relativo costo; 

 

- con successiva nota assunta al protocollo di questo Ente al n.4380 del 26/03/2018 

l’Associazione in parola comunicava la propria disponibilità a realizzare il festival con la 

partecipazione di sei gruppi folklorici stranieri, di elevato livello qualitativo, provenienti da 

tutto il mondo, dietro il compenso di € 12.250,00 esente iva comprensivo della spesa del 

trasferimento dei gruppi da Minturno fino a Napoli (Molo Beverello o Calata di Massa) e 

relativo ritorno con esclusione delle spese Siae, delle spese di viaggio per la tratta 

Napoli/Capri e viceversa, per i trasferimenti sull’isola e per la cena e la colazione nonché per 

il pernottamento dei singoli gruppi nella giornata di esibizione; 

 

-  anche quest’anno quest’Amministrazione ha intenzione di far concludere la settimana del 

folklore con l’esibizione di un gruppo folkloristico  Anacaprese per omaggiare il folklore 

locale e a tal fine con nota prot. n. 5477 del 13/04/2018 si chiedeva disponibilità al  gruppo 

folkloristico Isola di Capri a realizzare tale serata; 
 



- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 9356 del 27/06/2018 il Gruppo 

Folkloristico Isola di capri comunicava la propria disponibilità a eseguire una 

rappresentazione musicale il 12 agosto a chiusura dell’evento dietro il compenso di € 

2.500,00 iva inclusa al 22%; 

 

Visto che in occasione della serata conclusiva del folklore quest’Amministrazione  festeggerà 

l’ottenimento dell’ambito riconoscimento della Bandiera Blu anche per il corrente anno; Come ogni 

anno la FEE (Foundation for Environmental Education) ha assegnato alle migliori spiagge italiane 

la Bandiera Blu e Anacapri  ha ottenuto il prestigioso riconoscimento internazionale. La Bandiera 

Blu FEE sventolerà sulle spiagge di Gradola e del Faro, a conferma dei requisiti delle località 

costiere che soddisfano criteri di qualità, tenendo in considerazione fattori come la pulizia, la 

validità delle acque di balneazione, l’efficienza della depurazione delle acque reflue e della rete 

fognaria, la qualità dei servizi e delle strutture turistiche;  

Visto il programma di massima delle manifestazioni allegato alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale, che contiene eventi e iniziative programmate da diversi  e/o Associazioni 

varie, tra cui alcune già patrocinate da questo Ente; 

 

Visto che per la realizzazione di quanto sopra e possibile prevedere una spesa di €   26.320,00   

come 

da piano finanziario che si allega; 

 

propone 

 

- di approvare il programma di massima del Festival del Folklore Internazionale che si terrà 

dal 06 al 12 agosto p.v., come da allegato  unitamente al relativo piano finanziario; 

 

- di dare mandate al Responsabile del Settore Amministrazione di incaricare le ditte fornitrici 

di materiali e di servizi e di impegnare con apposito atto determinativo la spesa prevista; 

 

- di dare indirizzi ai Responsabili dei Settori, Polizia Municipale e Ufficio Tecnico di adottare  

tutti gli atti amministrativi necessari per la regolare riuscita delle manifestazioni; 

 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

   L’Assessore al Turismo 

 f.to Dott. Massimo Coppola 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  



Vista  la proposta del Responsabile del settore SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE Sonia Guidetti , avente ad 

oggetto: FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE 2018 - INDIRIZZI AI 

RESPONSABILI SETTORE AMMINISTRAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE E UFFICIO 

TECNICO 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

178

FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE 2018 - INDIRIZZI AI RESPONSABILI SETTORE
AMMINISTRAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE E UFFICIO TECNICO

2018

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/07/2018

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2018Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 11/07/2018 al 

26/07/2018, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 10178, in data 11/07/2018, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 23/07/2018. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 



M
A

N
IF

E
S

T
A

Z
IO

N
E

V
O

C
E

 C
O

S
T

O
IM

P
O

R
T

O
 P

R
E

V
IS

T
O

T
O

T
A

L
E

S
e
tt

im
a
n

a
 F

o
lk

lo
re

G
ru

p
p
i

1
2
.2

5
0

E
s
ib

iz
io

n
e
 A

s
s
. 
G

ru
p
p
o
 F

o
lk

 

B
e
lla

 C
a
p
ri

2
.5

0
0

S
is

te
m

a
z
io

n
e
 e

 p
u
liz

ia
 P

ia
z
z
a
 

4
2
7
0

M
a
te

ra
s
s
i 
e
 l
e
n
z
u
o
la

8
0
0

V
it
to

 (
c
e
n
e
 e

 c
o
la

z
io

n
i)
 

5
.0

0
0

V
a
ri
e

5
0
0

s
ia

e
1
0
0
0

2
6
.3

2
0
,0

0
€
  
  
  
 

T
O

T
A

L
E

2
6
.3

2
0
,0

0
€
  
  
  
 

P
re

v
e

n
ti
v
o

 s
p

e
s
e

  
F

e
s
ti
v
a

l 
D

e
l 
F

o
lk

lo
re

 I
n

te
rn

a
z
io

n
a

le
 

2
0

1
8



ESTREMI 

FATTURA DITTA IMPORTO DETERMINA



DATA SPETTACOLO LUOGO N. PERMESSO

######## THE FATHER'S BAND  ARENA 1034258 GRATUITO

######## TONY IDEA P.ZZA SAN NICOLA 1034259 GRATUITO

######## VITOZZI ANNULLATO

######## CINEMA P.ZZA DIAZ 818423

######## IL SOLE DEL SUD P.ZZA DIAZ NON EMESSO

######## NAPOLI IN FAMIGLIA P.ZZA SAN NICOLA 1034268 250

######## SAGGIO LATINO AM. P.ZZA SAN NICOLA 1034269 GRATUITO

######## COSTANZO ESPOSITO MIGLIERA 1034270

1-29/7 CINEMA P.ZZA DIAZ 818424

######## FRANCO MORENO P.ZZA DIAZ 1034290 250

######## CORO ALPINI P.ZZA SAN NICOLA 1034291 GRATUITO

######## MEZA E SEJE CETRELLA 1034292

######## BELVEDERE ADRIANO P.ZZA DIAZ 1034293 250

######## PREMIO MIA MARTINI P.ZZA SAN NICOLA 1034294

######## MARIO BINDI MONTE SOLARO 1034295 250

######## NICOLE RENAUD P.ZZA DIAZ 1034296

######## AL MARTINO FARO PUNTA CARENA 1034297 250

######## CONTE - MARINO P.ZZA DIAZ 1034298 312,5

######## LAUZI P.ZZA SAN NICOLA 1034299

######## BOZZAOTRE - MORENO LOC. MONTE SOLARO 1034300 250

######## ARIANNA - LUIGI P.ZZA DIAZ 1034302 ANNULLATO

07/12/8/03 CABARET P.ZZA DIAZ 1034386



Festival Del Folklore Internazionale 2018 

 

Anacapri P.zza San Nicola 

 

 

06/08/2018  (Nuova Zelanda) 35 persone   

07/08/2018  (Timor - Leste) 30 persone 

08/08/2018  (Irlanda) 34 persone 

09/08/2018  (Colombia) 36 persone 

10/08/2018  (Senegal) 35 persone 

11/08/2018  (Messico) 42 persone 

12/08/2018 Esibizione Gruppo Folk. Bella Capri e Festa della Bandiera Blu 

 

 

 

 


